
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.669  9Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2024

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HILARIO RIBEIRO NORONHA, Id. Funcional nº. 
3158071/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Co-
ordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 05 de fevereiro de 2024 a 06 de março de 2024, referente ao 
triênio de 28/04/2003 a 27/04/2006 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

Protocolo: 1029117

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 005/2024-DAF/SEPLAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/3835 e, ainda, o Ates-
tado Médico de 02/01/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde à servi-
dora MARIA GORETH FEITOSA DE ALMEIDA, Id. Funcional nº. 5945868/1, 
ocupante do cargo de Coordenadora, lotada nesta Secretaria, no período 
de 02/01/2024 a 16/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1029104

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1433/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2343714,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL COUTO SALGADO, Id. Funcional nº. 
57189499/1, ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura A, para res-
ponder pela Coordenadoria de Fiscalização, durante o impedimento legal 
do titular MATEUS GEMAQUE MENDES Id. Funcional nº. 5946302/1, no pe-
ríodo de 26/12/2023 a 23/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1028996
PORTARIA N°. 1447/2023-DAF/SEPLAD, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1412316,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor IJANIL SARDINHA JUNIOR, Id. Funcional nº. 
57212616/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para 
responder como Coordenadora do Núcleo do Controle Interno, durante o 
impedimento legal da titular LORENA KELLY ALMEIDA DE SOUZA, Id. Fun-
cional nº. 57174989/2, no período de 02/01/2024 a 28/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1028997
PORTARIA N°. 006/2024-DAF/SEPLAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/3835,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, Id. Funcional nº. 
57175808/3, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para 
responder pela Coordenadoria de Orçamento e Finanças, durante o impedi-

mento legal da titular MARIA GORETH FEITOSA DE ALMEIDA, Id. Funcional 
nº. 5945868/1, no período de 02/01/2024 a 16/01/2024.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1029110
PORTARIA N°. 012/2024-DAF/SEPLAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1458318,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora THAYNA HANNECKER MESQUITA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº. 5950851/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 
para responder como Chefe de Gabinete, durante o impedimento legal do 
titular ALEX CARVALHO DA SILVEIRA, Id. Funcional nº. 57195028/1, no 
período de 26/12/2023 a 09/01/2024.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1029237
PORTARIA N°. 011/2024-DAF/SEPLAD, DE 04 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/1446897,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS RODRIGUES PINHEIRO, Id. Funcional 
nº. 54185978/5, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para 
responder pela Diretoria de Gestão do Patrimônio, durante o impedimento 
legal do titular PAULO JORGE DA PAZ PEREIRA, Id. Funcional nº. 2089/1, 
no período de 28/12/2023 a 06/01/2024.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1029243

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021 – SEPLAD
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO – SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF. Nº 35.747.782/0001-01, com 
sede na Trav. do Chaco, nº. 2.350. Bairro do Marco, em Belém do Pará. 
CEP 66.093-542
CONTRATADA: CLARO BRASIL S/A, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
40.432.544/0001-47 estabelecida na cidade de São Paulo/SP, na Rua Henri 
Dunant, nº 780 – Torres A e B, Santo Amaro. CEP: 04.709-110
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
contratual, pelo período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo tem início em 
06/02/2024 e término em 06/02/2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Ação: 04.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - PJ
Valor: R$ 30.960,26
Fonte: 01500000001-002156
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DE ASSINATURA: 03 de janeiro de 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
REGINA ZARIFE DO NASCIMENTO
Gerente executivo de contas
CLARO BRASIL S/A.
EDILSON RAMOS PEREIRA FILHO
Gerente executivo de vendas
CLARO BRASIL S/A

Protocolo: 1028931
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2022 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO - SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, bairro Marco, 
CEP: 66.093-543, Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 35.747.782/0001-
01, e a empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o o nº 
05.570.254/0001- 69, estabelecida na Trav. Padre Eutíquio, nº 43 B, bairro 
Centro, CEP: 66010-150, Belém/PA, CEP: 66010-150.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
contratual, pelo período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:


